- 1 -

陕 西 铁 路 工 程 职 业 技 术 学 院

党 史 学 习 教 育 领 导 小 组 文 件

陕铁院学组〔2021〕13 号

关于认真开好党史学习教育专题组织生活会的通知

各党总支、直属党支部：

为深入推进党史学习教育，按照中央、省委和省委教育

工委有关要求，根据《中共陕西铁路工程职业技术学院委员

会开展党史学习教育的实施方案》（陕铁院党〔2021〕20 号）

相关安排，全校党支部要在“七一”后召开党史学习教育专

题组织生活会，现就有关事项通知如下：

一、组织生活会主题

党支部要围绕“学党史、悟思想、办实事、开新局”主

题，认真贯彻“学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行”

要求，把“六个进一步”作为重点，组织全体党员召开专题

组织生活会。要对表对标中央部署，结合开展“学史悟思想

强根铸魂 奋进新时代追赶超越”主题活动情况，交流学习

体会，查找差距不足，教育引导广大党员坚持以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书

记关于党史的重要论述和来陕考察重要讲话精神，坚定新时

代中国共产党人的信仰、信念、信心，不断提高政治判断力、

- 2 -

政治领悟力、政治执行力，切实增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”。

二、会议准备工作

（一）完成学习任务。会前，各党支部要组织党员认真

学习习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话

和党中央指定的 4 本学习材料，重点学习习近平总书记在庆

祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要讲话。

（二）开展谈心谈话。会前，各党支部委员之间、党支

部委员和党员之间、党员和党员之间，要交心谈心，相互提

醒、交流提高。

（三）认真盘点检视。全体党员要联系思想和工作实际，

重点围绕以下方面进行盘点检视：一是学习习近平总书记在

庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要讲话情况，有什

么心得体会；二是学习习近平新时代中国特色社会主义思想

和党中央指定学习材料，学习习近平总书记来陕考察重要讲

话精神情况，读了多少，有什么感悟和收获；三是对照党史

学习教育目标要求，自身在坚定理想信念、增强历史自觉、

弘扬优良传统、加强党性锻炼等方面还存在哪些差距和不足；

四是党员先锋模范作用发挥怎么样，立足岗位、履职尽责做

的怎么样，为身边群众做了什么实事好事，还有哪些差距。

各基层党组织要围绕开展党史学习教育、联系服务党员群众、

力戒形式主义官僚主义等方面进行检视。

- 3 -

（四）开展自我批评和批评。会上，各党支部书记代表

党支部委员会向党员报告半年来党支部工作情况特别是开

展党史学习教育情况，通报党支部委员会检视问题情况；每

位党员要撰写个人发言材料，逐一发言，讲收获提高，讲差

距不足，开展自我批评和批评。这次专题组织生活会上不开

展民主评议党员。

三、相关工作要求

1.切实加强组织领导。各党总支、直属党支部要把开展

专题组织生活会作为党史学习教育的一项重要内容，力戒形

式主义，加强组织领导，确保开出高质量、新气象。处级及

以上干部要以普通党员身份，参加所在党支部专题组织生活

会。此次专题组织生活会原则上于 7 月 15 日（星期四）前

完成。确因特殊情况，无法按时召开的，及时提交情况说明，

经研究后确定。

2.严肃党内组织生活。各党支部要切实抓好专题组织生

活会每一环节工作，严肃认真开展自我批评和批评，确保会

议质量，进一步加强党员教育管理。学校党史学习教育领导

小组将采取随机抽查、巡听旁听等方式，列席二级学院党总

支书记、党总支副书记所在党支部的专题组织生活会，具体

安排，另行通知。

3.抓好会后整改工作。会后，各党支部针对查摆出来的

问题，党支部要明确整改事项和整改措施、整改时限，全体

党员要作出整改承诺，建立台账，一项一项改进提高。请各

- 4 -

党总支、直属党支部于 7 月 20 日（星期二）上午 10:00 前，

将各党支部专题组织生活会开展情况和各党支部半年党建

工作情况，提交党委组织部王凯平处，可通过学校办公平台

组织部办事流程进行。

陕西铁路工程职业技术学院

党史学习教育领导小组（代章）

2021 年 7 月 1 日

陕西铁路工程职业技术学院党史学习教育领导小组 2021年7月1日印发